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Abstrakt
Cílem magisterské práce na téma „Řízení práce dobrovolníků v Organizaci pro pomoc

uprchlíkům“ je vytvořit návrh pracovního manuálu pro koordinátory dobrovolníků v projektu

„Dobrovolnické aktivity Organizace pro pomoc uprchlíkům.“ První oddíl je tvořen částmi

obsahujícími obecný vývoj a legislativní ukotvení dobrovolnictví v ČR, specifikaci cílové

skupiny – uprchlíků, žadatelů o mezinárodní ochranu, cizinců v rámci azylové procedury

s uvedením hlavních charakteristik jednotlivých azylových zařízení a příslušných institucí.

Poslední část prvního oddílu uzavírá popis Organizace pro pomoc uprchlíkům se

soustředěním na dobrovolnické programy a obecná specifika práce s uprchlíky.

Metodologická část se věnuje výzkumným postupům, výběru vzorku respondentů a analýzou

získaných dat z průběhu kvalitativního šetření s vybranými respondenty působícími

nebo spolupracujícími v projektu Dobrovolnické aktivity OPU (dobrovolníci, koncoví

uživatelé, pracovníci OPU, bývalí koordinátoři). Třetí oddíl magisterské práce je zformulován

na základě výsledků kvalitativního šetření s výše uvedenými respondenty a analýzami

dokumentů. Návrh manuálu je sestaven z jednotlivých logicky navazujících kroků, jež byly

zjištěny v rámci kvalitativního šetření - počínaje získáváním, příjímáním, zaškolováním

a konče uvedením dobrovolníka do praxe společně se způsoby financování a akreditace

dobrovolnického projektu. Jednotlivé kapitoly obsahují zjištění, která jsou doplněna o řadu

praktických doporučení získaných z kvalitativního šetření. Poslední kapitola je tvořena

konstrukcí pracovní náplně koordinátora dobrovolníků v Organizaci pro pomoc uprchlíkům.
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Abstract

The goal of this thesis which deals with "Managing volunteers‘ work in The Aid

Organization for Refugees" is to propose a work manual for the coordinators of volunteers

participating in "Volunteers’ activities of the Aid Organization for Refugees" project. The

first part of the thesis deals with the general development/history and the legislation of

volunteering in the Czech republic, with the specification of the target group – refugees,

international protection seekers, foreigners in the asylum procedure framework, mentioning

the main features of individual asylum facilities and the competent institutions. This part ends

with the description of The Aid Organization for Refugees focusing on the volunteers’

programmes and some general specifics of the work with refugees.

The methodological part deals with the survey procedure, the selection of the sample

of respondents and the analysis of the data obtained from the qualitative survey conducted

with the selected respondents who cooperate or participate in the "Volunteers’ activities of the

Aid Organization for Refugees" project (volunteers, end users, members of the Aid

Organization for Refugees, former coordinators). The third part of the thesis is formed on the

basis of the qualitative survey with the above mentioned respondents and the analysis of

documents. The proposal of the manual consists of individual logically-linked steps which

have been found through the qualitative survey – starting by recruiting, hiring, training of

volunteers, ending with their introduction into practice and the ways of financing and

accreditation of the volunteers’ project. The individual chapters contain some findings which

are completed with some practical recommendation obtained in the survey. The last chapter

contains the framework of the scope of work of a coordinator of volunteers in the Aid

Organization for Refugees.
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Úvod
Předmětem diplomové práce nazvané Řízení práce dobrovolníků v Organizaci

pro pomoc uprchlíkům (OPU) je vytvoření uceleného manuálu práce určeného

pro koordinátory dobrovolníků působících v dobrovolnickém projektu podpořeného z dotace

Ministerstva vnitra ČR „Dobrovolnické aktivity Organizace pro pomoc uprchlíkům“, který se

skládá ze dvou programů: Mentoring a Programu pro obyvatele azylových zařízení (PoS Stráž

pod Ralskem, ZZC Bělá Jezová), kde koordinace probíhá.

Cílovou skupinou jsou v obou programech žadatelé o mezinárodní ochranu, držitelé

mezinárodní ochrany a cizinci. Téma diplomové práce jsem si zvolila na základě svého

tříletého působení (od roku 2006) na pozici dobrovolníka v programech OPU, od roku 2008

jsem pracovala jako koordinátorka dobrovolníků. Po přijetí na pracovní místo koordinátorky

dobrovolníků jsem postrádala jasně formulovaný a písemně zpracovaný popis koordinace

jednotlivých dobrovolnických programů v Praze a na mimopražských pobočkách. Stávající

popis činnosti určený pro koordinátory dobrovolníků byl zpracován velmi obecně

a nezachycoval všechny pracovní postupy a činnosti, které by měl koordinátor ve své praxi

zvládat, dále zde nebyla jasně vymezena celková náplň práce. Po konzultaci s bývalými

koordinátorkami a vrcholovým vedením OPU jsem dospěla k rozhodnutí, že je potřeba

sjednotit koncepci řízení dobrovolníků a vytvořit pracovní manuál pro koordinátory

dobrovolníků v projektu Dobrovolnické aktivity OPU za podpory dotací Ministerstva vnitra

na dobrovolnou službu.

V rámci předvýzkumu jsem oslovila tři neziskové organizace (Meta – sdružení

pro příležitosti mladých migrantů, Poradnu pro uprchlíky a třetí organizaci, jejíž zástupce

ovšem odmítl zveřejnění svého jména v této diplomové práci) pracující s cílovou skupinou

žadatelů o mezinárodní ochranu, držiteli mezinárodní ochrany a azylanty s cílem vymezit

předmět a zaměření této diplomové práce. V rámci dotazníkového šetření jsem zjišťovala

přítomnost metodiky či manuálu práce s dobrovolníky v organizaci. Na základě předběžného

šetření jsem zjistila, že tyto organizace nemají komplexně zpracovaný vnitřní manuál řízení

práce s dobrovolníky. Dvě z oslovených organizací (Meta, Poradna pro uprchlíky) projevily

o manuál práce pro koordinátory zájem. Třetí organizace zájem neprojevila,

neboť v současnosti žádné dobrovolníky nesdružuje.

Následně jsem svou pozornost již soustředila pouze na Organizaci pro pomoc

uprchlíkům (OPU). Zde jsem se zaměřila na oblast dobrovolnictví v mimopražských

pobočkách (Brno, České Budějovice, Plzeň) a centrálu v Praze. V průběhu šetření jsem
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zjistila, že v organizaci chybí (nebo je zde pouze velmi obecně uvedena) písemně zpracovaná

koncepce koordinace práce s dobrovolníky, dále absence jasných kritérií pro výběr

dobrovolníků (vše řešeno přes pražskou pobočku, což zásadně zdržuje zavádění nových

dobrovolníků a vede k vyšší fluktuaci – neochota dobrovolníků cestovat do Prahy na školení

apod.), nepřehlednost ve financích určených dobrovolníkům (dotace, granty, dary), nízká

provázanost poboček (Brno, České Budějovice, Plzeň) v sekci dobrovolnictví, nepřítomnost

vyškolených koordinátorů v pobočkách mimo Prahu (tzv. vše se dělá „za běhu“). Na základě

výsledků šetření jsem zaměřila svoji práci na vznik manuálu práce, který by byl prioritně

určen pracovníkům věnujícím se koordinaci dobrovolníků v mimopražských pobočkách a byl

by jejich prvotním vodítkem pro efektivní řízení dobrovolnických programů.

Diplomová práce je rozdělena na tři na sebe navazující části: teoretickou,

metodologickou a koncovou část tvořící manuál. V části věnující se teorii jsem na základě

literatury a dostupných elektronických zdrojů, legislativy ve stručnosti vymezila pojem

dobrovolnictví v České republice: historii, typy a charakteristiky dobrovolnictví, právní

zakotvení dobrovolnictví, dále představila Organizaci pro pomoc uprchlíkům, dobrovolnické

programy a popsala cílovou skupinu žadatelů o mezinárodní ochranu a držitele mezinárodní

ochrany. V této části též čtenáře seznamuji s průběhem azylové procedury v ČR a uvádím

některé dobrovolnické programy realizované jinými neziskovými organizacemi, které v rámci

této azylové procedury probíhají. Po teoretické části volně navazuji na metodologickou část,

kde v první části popisuji zvolené výzkumné postupy a způsob sběru dat a ve druhé části

charakterizuji cílové skupiny ve výzkumu (dobrovolníci, bývalí koordinátoři dobrovolníků,

pracovníci na pražské pobočce). Do metodologické části též zařazuji své zkušenosti a získaná

data z kurzu Managementu dobrovolnictví II realizovaném v dubnu 2009 organizací Hestia

v Kutné hoře.

Třetí část tvoří stěžejní výstup celé diplomové práce – návrh manuálu práce, který je

výsledkem empirického šetření a je doplněn o teoretické poznatky z literatury věnující se


[…]

ochrany klientů a používat pouze statistické údaje, bez osobních údajů).

4) Že porušení uvedených zásad závazku mlčenlivosti může být důvodem k ukončení
spolupráce dobrovolníka a vysílající organizace

150

PŘÍLOHA 12 – Etický kodex dobrovolníka/ce

ETICKÝ KODEX DOBROVOLNÍKA/CE

• Neposkytujte osobní údaje.

• Neposkytujte právní, sociální ani psychologické poradenství – odkazujte na odborníky/ce.

• Vyvarujte se přílišné emocionální vazby na klienta.

• Pozor na diskriminaci – např. preferencí některých z národností

• Důstojné zacházení s klienty – klienti jsou svobodné a svébytné bytosti.

• Zachovejte mlčenlivost o všech informacích – o klientech i dobrovolnících.

• Neposkytujte informace sdělovacím prostředkům.

• Nemějte neuskutečnitelná očekávání.

• Neslibujte, co není ve vaší kompetenci nebo co nemůžete splnit.

• Pamatujte na kulturní odlišnosti a respektujte je.

• Vyvarujte se pocitu nenahraditelnosti, která může vyplynout z projevů vděčnosti klientů.

• Uplatňujte podporující, otevřený, kamarádský přístup a zároveň pamatujte na své

kompetence dobrovolníka.

• Všechny informace podané klientem berte s odstupem, současně však důvěřujte.

• Uvědomte si všechny okolnosti, které ovlivňují stav klienta: azylová politika,

tzv. táborový syndrom – pasivita, apatie, deprese, agresivní chování, vykořeněnost, ztráta

tradičních sociálních a kulturních rolí, absence soukromí, „vzduchoprázdno“ – negativní

očekávání budoucnosti, velká nejistota, kulturní rozdíly, nicnedělání, nedostatek

materiálního zázemí.

• Pěstujte asertivitu a empatii.

• Dbejte na hygienická pravidla.

• NEPODCEŇUJTE SVOU BEZPEČNOST.

• Dobrovolnictví je dobrovolné v tom, že se pro něj rozhodnete, ale předpokládá plnění

povinností z něj vyplývajících.
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PŘÍLOHA 13 – Dohoda o ukončení spolupráce

Dohoda o ukončení spolupráce v projektu

„Dobrovolnické aktivity Organizace pro pomoc uprchlíkům“

Organizace pro pomoc uprchlíkům
Kovářská 4, Praha 9, 190 00
tel. (+420) 284 683 714
fax. (+420) 233 371 258
web. www.opu.cz
a
Dobrvolník (jméno, příjmení): ......................................................
Rodné číslo: ......................................................

uzavřeli Dobrovolnickou smlouvu na program (nehodící škrtněte)

◙ Mentoring (mentorské dvojice) ◙ Program pro obyvatele azylových zařízení

Platnost Dobrovolnické smlouvy uzavřenou mezi Organizací pro pomoc uprchlíkům
a dobrovolníkem se ukončuje ke dni ............................................................................................

Důvodem ukončení spolupráce v programu je.............................................................................

V souvislosti s ukončením spolupráce bere dobrovolník na vědomí, že i nadále je vázán
mlčenlivostí, které se zavázal při podpisu dobrovolnické smlouvy.

Další kontakt dobrovolníka – klienta, je věcí vzájemné dohody se zákonným zástupce
nebo zletilým klientem. Organizace pro pomoc uprchlíkům již není zprostředkovatelem
a garantem této dvojice.

Děkujeme Vám za ochotu, čas, energii, kterou jste věnoval(a) klientům v projektu
”Dobrovolnické aktivity Organizace pro pomoc uprchlíkům.” Přejeme Vám do budoucna vše
nejlepší v osobním životě a doufáme, že zkušenost dobrovolné pomoci druhému Váš život
obohatila.

V Praze dne....................................
....................................................... ......................................................
Koordinátor(ka) projektu Dobrovolník

Příloha – Osvědčení
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PŘÍLOHA 14 – Seznam nevládních organizací
(zabývající se migranty, uprchlíky, menšinami s fungující dobrovolnou službou)

Centrum pro integraci cizinců (CIC)
Kubelíkova 55
130 00 Praha 3
tel/fax: +420 222 713 332
www.cicpraha.org

Centrum pro otázky migrace (COM)
Senovážná 2
110 00 Praha 1
tel: +420 224 228 582
www.migrace.com

Člověk v tísni - společnost při České
televizi, o. p. s.
Sokolská 18
120 00 Praha 2
tel: +420 226 200 400
www.clovekvtisni.cz

InBáze – Berkat
Rumunská 24
120 00 Praha 2
tel/fax: +420 224 941 415

Poradna pro integraci (PPI)
Senovážná 2
110 00 Praha 1
tel/fax: +420 224 213 426
www.p-p-i.cz

Poradna pro uprchlíky (PPU)
Senovážná 2
110 00 Praha 1
tel/fax: +420 224 224 379
www.uprchlici.cz

Amnesty International
Palackého 9
110 00 Praha 1 tel.: 224 946 993
www.amnesty.cz

Český helsinský výbor
Ostrovského 253/3
150 00 Praha 5 tel/fax: +420 257 323 508
www.helcom.cz

www.berkat.cz

Organizace zabývající se primárně dobrovolnictvím

Hestia
Na Poříčí 12
115 30 Praha 1
tel: +420 224 872 075
www.hest.cz

Seznam státních organizací
(se kterými spolupracuje OPU v rámci dobrovolnických programů)

Ministerstvo práce a sociálních věcí
Na Poříčním právu 1/376
128 01 Praha 2 tel: +420 221 921 111
www.mpsv.cz

Ministerstvo vnitra ČR
Nad štolou 3
170 00 Praha 7

Správa uprchlického zařízení Ministerstva
vnitra ČR
Lhotecká 7
143 01 Praha 12
http://www.suz.cz E-mail: suz@mvcr
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