POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Jiřina Řezanková

Oponent diplomové práce: Mgr. et Mgr. Lukáš Dastlík

Název diplomové práce: Řízení práce dobrovolníků v Organizaci pro
pomoc uprchlíkům o. s.

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Standardní
3. Méně vhodná

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Pro dané téma zdařilá a logická
2. Pro dané téma přiměřená
3. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny
3. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Velmi dobré, funkční
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující

Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Vlastní názor argumentačně podpořený
3. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Další hodnocení:

Autorka si zvolila zajímavé téma a k jeho zpracování přistupovala dle rozsahu práce velmi

odpovědně. V teoretické části dokázala smysluplně využít více literárních zdrojů k analýze

problematiky.

Těžiště práce je v praktické části, oceňuji zejména v jeho rozsahu. Rezervy jsou v jeho

důslednějším využití při postulování závěrů. Autorce chybí hlubší zamyšlení a úpravy v dosud

probíhajícím systému – spíše pouze sbírá názory a poté je taxativně vypíše v závěru kapitoly.

Zbytečně zde působí analýzy z jiných zařízení, když poté vychází pouze ze zdrojů z OPU.

Dalšími nedostatky práce jsou především terminologická nepřesnost u pojmů výzkumná

otázka a výzkumné šetření a vrcholový manažer, dále pak malý a nevhodně vybraný

vzorek respondentů mezi klienty a cela chybí diskuze, kde bych uvítal vysvětlení, z jakého

důvodu se nepodařilo naplnit cíl práce – tedy manuál. Dále jsou podle mého názoru zbytečné

některé přílohy ( např. č. 14). U obhajoby bych očekával, že se autorka práce k těmto

poznámkám vyjádří.

Takto práce působí spíše tak, že autorka provedla velmi rozsáhlou rešerši dostupných

literárních pramenů, rozhovory s jednotlivými zúčastněnými stranami – a nezbyl jí dostatek

času pro vypracování manuálu. Kvalita zde utrpěla na úkor kvantity.

V diplomové práci vyskytlo několik drobných formálních chyb (překlepy, mezery mezi

slovy, nadpisy, podtržení, např. na str. 8, 10, 19, 23, 40). V tomto rozsahu práce je to však

akceptovatelné.

Na závěr bych ocenil kapitolu o dalších bonusech pro dobrovolníky, jelikož se domnívám,

že je to v současné době spíše opomíjeno.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl
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